平成２６年度第１回国民健康保険運営協議会会議録（概要）

１ 日 時 平成２６年５月２２日（木） 午前１０時００分から１１時１０分

２ 場 所 村上市役所 第４会議室

３ 出席者（※敬称略）

【委 員】 佐藤和久、齋藤富一、富樫敏栄、前川隆志、富樫賢一、佐藤忠、

成田健一、川原勝彦、鈴木晴司、平井正春 以上 10 名

【事務局】 保健医療課 林課長、五十嵐国保室長、菅原健康支援室長、

長谷部副参事、松田主査

税務課 板垣税務課長、前川副参事

４ 議 事

（１）会長の選出 富樫賢一氏を選出

（２）職務代理者の選出 佐藤忠氏を選出

５ 報 告

（１）国民健康保険税条例の一部を改正する条例制定（専決）

【質問・意見】なし

（２）平成２５年度村上市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）（専決）

【質問・意見】

○委 員：国保税が減額補正されていますが、未収金の状況と関係はありますか。

○事務局：当初予算編成時に見込んだ世帯数、被保険者数より実績数が下回って

いたことが要因です。徴収率が下がっているということではありませ

ん。

（３）平成２６年度村上市国民健康保険特別会計予算の概要

【質問・意見】

○委 員：前期高齢者交付金が平成２５年度と比べて減少となる理由が、２年前

（前々年度）のマイナス精算とのことですが、被用者保険側に余剰分が

返ってくる仕組みがあるのでしょうか。

○事務局：社会保険診療報酬支払基金で算定等を行っており、詳細はわかりませ

ん。

○委 員：データヘルス計画の策定予定はありますか。県からの指導はいかがで

すか。

○事務局：現在のところ検討しておりません。県から特段の指導もまだありませ

ん。